Дума Слободо-Туринского сельского поселения
пятого созыва
Слободо-Туринского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

от 26 апреля 2023 года 							           № 46
с. Туринская Слобода

О внесении изменений в Положение «О звании Почетный гражданин Слободо-Туринского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Слободо-Туринского сельского поселения

Дума Слободо-Туринского сельского поселения
РЕШИЛА:  1. В Положение «О звании Почетный гражданин Слободо-Туринского сельского поселения», утвержденное решением Думы Слободо-Туринского сельского поселения от 27.06.2007 № 110 (в редакции решений от 31.10.2007 № 118, от 20.10.2016 № 172, от 17.05.2018 № 53) (далее – Положение) внести следующие изменения:
1.1. Название Положения изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ
о звании Почетный гражданин Слободо-Туринского сельского поселения, иных формах поощрения в Слободо-Туринском сельском поселении».
1.2. Статью 1 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Отношения, регулируемые настоящий Положением

Положение определяет цели, принципы и механизмы поощрения граждан и коллективов предприятий, учреждений и организаций Слободо-Туринского сельского поселения за заслуги в развитии и повышении экономического и духовного потенциала сельского поселения, улучшения условий жизни населения, плодотворную благотворительную деятельность и меценатство, устанавливает порядок представления к званию «Почетный гражданин Слободо-Туринского сельского поселения» (далее – «Почетный гражданин») и иным формам поощрения Слободо-Туринского сельского поселения.».
1.3. Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Инициаторами выдвижения кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин» являются:
- глава поселения;
- депутаты Думы Слободо-Туринского сельского поселения;
- главы сельских поселений Слободо-Туринского муниципального района;
- депутаты дум сельских поселений Слободо-Туринского муниципального района;
- общественные организации Слободо-Туринского сельского поселения;
- коллективы предприятий и организаций различных форм собственности Слободо-Туринского сельского поселения;
- группы граждан, проживающих на территории Слободо-Туринского сельского поселения, численностью не менее 20 человек.
1.4. В части 2 статьи 4 слова «Лица» заменить словом «Инициаторы»;
1.5. В части 3 статьи 4 слова «до 1 сентября» исключить;
1.6. Часть 6 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6. Дума поселения рассматривает поступившие в течение года представления о присвоении звания «Почетный гражданин» и принимает решение о согласовании представления на присвоение звания либо отказе в согласовании. Решение о согласовании представления принимается Думой Слободо-Туринского сельского поселения тайным голосованием в соответствии с порядком, предусмотренным Регламентом Думы поселения.»
1.7. Статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Льготы для граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин»

Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин», ежегодно ко Дню села устанавливается мера социальной поддержки в размере 2000 рублей.»

1.8. Положение дополнить Главой 5 следующего содержания:
«Глава 5. ИНЫЕ ФОРМЫ ПООЩРЕНИЯ ГРАЖДАН И КОЛЛЕКТИВОВ

Статья 15. Иные формы поощрения граждан, коллективов предприятий, учреждений и организаций в Слободо-Туринском сельском поселении.

Устанавливаются следующие иные формы поощрения:
1) Почетная грамота Думы Слободо-Туринского сельского поселения;
2) Почетная грамота Администрации Слободо-Туринского сельского поселения;
3) Благодарственное письмо Администрации Слободо-Туринского сельского поселения;
4) Благодарственное письмо Думы Слободо-Туринского сельского поселения.».
1.4. Положение дополнить Главой 6 следующего содержания:

«Глава 6. ОСНОВАНИЕ, ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ИНЫМИ ФОРМАМИ ПООЩРЕНИЯ

Статья 16. Основания представления к награждению иными формами поощрения.

Почетная грамота Думы Слободо-Туринского сельского поселения, Почетная грамота Администрации Слободо-Туринского сельского поселения, Благодарственное письмо Администрации Слободо-Туринского сельского поселения, Благодарственное письмо Думы Слободо-Туринского сельского поселения, вручаются:
- Гражданам за активную деятельность по развитию экономики, производства, культуры, в области воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и иную деятельность на благо Слободо-Туринского сельского поселения.
- Коллективам предприятий и организаций, общественным объединениям за активную деятельность, направленную на обеспечение благополучия жителей сельского поселения, а также за успешное решение задач социально-экономического развития.

Статья 17. Ходатайство о награждении иными формами поощрения.

Ходатайство о награждении граждан, предприятий, организаций и общественных объединений предоставляют руководители коллективов организаций и предприятий Слободо-Туринского сельского поселения независимо от форм собственности, депутаты, постоянные комиссии Думы Слободо-Туринского сельского поселения, Глава сельского поселения.
Ходатайство о награждении Почетной грамотой Администрации Слободо-Туринского сельского поселения, Благодарственным письмом Администрации Слободо-Туринского сельского поселения направляется в администрацию Слободо-Туринского сельского поселения с приложением следующих документом:
- Биографическая справка для граждан, архивная справка об основании предприятия, организации, учреждения или общественного объединения, если награждение связано с юбилейной датой;
- Справка о производственной или иной деятельности гражданина, предприятия, учреждения, организации или общественного объединения.
При внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Думы Слободо-Туринского сельского поселения, Благодарственным письмом Думы Слободо-Туринского сельского поселения аналогичные документы направляются на имя председателя Думы Слободо-Туринского сельского поселения.
Все документы на награждаемых предоставляются за 1 месяц до даты вручения.

Статья 18. Основания вручения иных форм поощрения

Почетная грамота Администрации Слободо-Туринского сельского поселения, Благодарственное письмо Администрации Слободо-Туринского сельского поселения, вручаются на основании постановления администрации Слободо-Туринского сельского поселения.
Почетная грамота Думы Слободо-Туринского сельского поселения, Благодарственное письмо Думы Слободо-Туринского сельского поселения вручаются на основании решения Думы Слободо-Туринского сельского поселения.
Лица, награжденные Почетными грамотами, могут представляться повторно к награждению Почетной грамотой не ранее, чем через 3 года после предыдущего награждения.
Отклоненные ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Слободо-Туринского сельского поселения» могут направляться повторно не ранее, чем через год.»
2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Слободо-Туринского сельского поселения "Информационный вестник" или районной газете «Коммунар», и разместить на официальных сайтах Слободо-Туринского сельского поселения и Думы Слободо-Туринского сельского поселения в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законодательства, местного самоуправления и Регламенту Думы Слободо-Туринского сельского поселения (председатель комиссии В. В. Лашков).

	Председатель  Думы
Слободо-Туринского
сельского поселения

____________ А. В. Кукарских

	Глава Слободо-Туринского
сельского поселения

______________ Ю. В. Сабуров

1